
1 
 

 
 
 

 

 

 
 

Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON EVASIO FERRARIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA   PRIMARIA   SECONDARIA DI 1° GRADO 

Piazza Martiri della Libertà 14/A  13043 Cigliano (VC) 

Tel. 0161.423223  Fax 0161.423305  C.F. 93005200022 C.u.f.e. UFU6GX 

e-mail iccigliano@tin.it PEC vcic80600d@pec.istruzione.it 

www.comprensivocigliano.it 

 

        

 

PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001  
“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

FESR - Asse II infrastrutture per l’istruzione Obiettivo 10.8 Azione 10.8.1 
 

 

 

 

Prot. N. 1623         Cigliano, 2 maggio 2016 
 
 

 
VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  

Patrimonioela Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativoe di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernenteilRegolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per 
ilconferimentodifunzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazioneamministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamentodel lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016, concernente l’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento  di  esecuzione del Codice  dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010,  
 n. 207), per le parti non abrogate; 

mailto:iccigliano@tin.it
mailto:vcic80600d@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocigliano.it/


2 
 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamentoconcernentele 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioniscolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 
Fondistrutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenzee ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014 della CommissioneEuropea; 

VISTA  la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n. 2 del 26 ottobre 2015  con  la  quale èstato 
approvato il POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

    VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina  le  modalità  di attuazione delle procedure  di 
 acquisizione di forniture sotto soglia comunitaria; 

    VISTA  la nota  MIUR  prot. AOODGEFID/5900del 30/03/2016 di autorizzazione  dell’intervento a 
 valere su FESR - Asse II infrastrutture per l’istruzione, Obiettivo 10.8, Azione 10.8.1 - PON 
 Programma Operativo Nazionale2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
 ambienti per l’apprendimento” ed il relativofinanziamento; 

VISTA la determina a contrarre del Dirigente Scolastico Prot. 1571 del 27 aprile 2016; 
VISTA  l’assunzione formale a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 

2016 dei fondi relativi al progetto PON identificato con codice 10.8.1.A3-FESRPON-PI-
2015-172; 

   RILEVATA    l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
 l’acquisizione dei forniture sotto soglia di rilevanza comunitaria; 

RILEVATA      l’assenza di convenzioni Consip attive  per la fornitura ‘chiavi in mano’ che si intende    
acquisire, e che più precisamente  i notebook richiesti risultano parte residuale, inserita 
all’interno di ‘kit  LIM’; 

   CONSIDERATA     la scadenza perentoria del progetto entro il 31 ottobre 2016 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

Art. 2 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia di rilevanza comunitaria (ai sensi dell’art. 35 

del D.Lgs 50/2016) per l’affidamento delle forniture previste dal progetto PON CUP E96J16000230007, 

identificato con codice 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-172, relativa ai moduli Accesso ai servizi web - IC 

CIGLIANO e Aule aumentate - IC CIGLIANO. 

La procedura sarà aperta agli operatori economici individuati in sede di determina dirigenziale.  

 

 

Art. 3 

L’importo posto a base d’asta per la fornitura di cui all’art. 2 è di € 20.459,90 

(ventimilaquattrocentocinquantanove/novanta) IVA esclusa. 

 



3 
 

L’importo massimo a disposizione dell’Istituto per detta fornitura è pari a: € 21.278,29 

(ventunmiladuecentosettantotto/ventinove) IVA inclusa. 

 

 

Art. 4 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 45 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema 

del contratto con l’aggiudicatario. 

La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 12 del D.Lgs 50/2016 (quinto 

d’obbligo): ‘La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 

all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore 

non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto’. 

 

 

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, assume l’incarico di Responsabile 

del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo ‘Don Evasio Ferraris’ prof. Paolo 

Massara. 

 

Art. 7 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RDO sul mercato 

elettronico. 

 

Art. 8 

Su approvano gli allegati Disciplinare, Capitolato tecnico e relativi Modelli, che costituisconoparte 

integrante del presente decreto. 

 

 

 

 

 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             (prof. Paolo Massara) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 
 
 

 

 

 
 

Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON EVASIO FERRARIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA   PRIMARIA   SECONDARIA DI 1° GRADO 

Piazza Martiri della Libertà 14/A  13043 Cigliano (VC) 

Tel. 0161.423223  Fax 0161.423305  C.F. 93005200022 C.u.f.e. UFU6GX 

e-mail iccigliano@tin.it PEC vcic80600d@pec.istruzione.it 

www.comprensivocigliano.it 

 

 

 

DISCIPLINARE  DI RDO  

Progetto d’Istituto 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-172 

CUP: E96J16000230007 

CIG: Z42199A037 

 

 

PREMESSA 

 

Nell’ambito del PON FESR  Asse II infrastrutture per l’istruzione Obiettivo 10.8 Azione 10.8.1,  a seguito 

dell’autorizzazione MIUR prot. AOODGEFID/5900 del 30/03/2016, si intende affidare mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs.50/2016, e della Determina del Dirigente Scolastico 1571 del 27 

aprile 2016, la realizzazione del progetto10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-172‘Ambienti digitali per 

l'apprendimento e la comunicazione - IC Cigliano’, riguardante la fornitura e l’installazione ‘chiavi in 

mano’ di attrezzature e strumentazioni tecnico-informatiche presso la stazione appaltante (Moduli 

Accesso ai servizi web - IC CIGLIANO e Aule aumentate - IC CIGLIANO). 

La fornitura dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche definite nel presente disciplinare. 

L’operatore economico, ove interessato, è invitato a presentare la propria migliore offerta per la 

realizzazione dell’attività in oggetto entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 15 maggio 2016 e comunque 

entro la data indicata a sistema www.acquistinretepa.it. 

La procedura è promossa da ISTITUTO COMPRENSIVO ‘DON EVASIO FERRARIS’ DI CIGLIANO (VC) per 

l’acquisto di strumentazioni tecnico-informatiche e dei relativi servizi connessi mediante 'richiesta di 

offerta” (RDO da ora innanzi) nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA). 

I termini entro i quali poter inoltrare richieste di chiarimento sono indicati nel riepilogo della RDO a 

sistema. Le risposte alle richieste di chiarimento verranno inviate prima della scadenza dei predetti termini 

a tutti i partecipanti per via telematica attraverso la funzione dedicata nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 

mailto:iccigliano@tin.it
mailto:vcic80600d@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocigliano.it/
http://www.acquistinretepa.it/


5 
 

Le attrezzature richieste sono quelle presenti nel Capitolato Tecnico della presente RDO inserito a 

sistema.  

 

 Importo posto a base d'asta:  

€ 20.459,90 (ventimilaquattrocentocinquantanove/novanta)IVA esclusa 

 Importo massimo a disposizione della stazione appaltante per la fornitura: 

€ 21.278,29 (ventunmiladuecentosettantotto/29) IVA inclusa. 

 

Per la fornitura si richiede all’operatore economico individuato l’applicazione di aliquota IVA al 4%, ove 

ne ricorrano le condizioni, previa dichiarazione della stazione appaltante della presenza dei requisiti previsti 

dall’art. 3 della Legge 104/92 (acquisto di sussidi tecnici e informatici rivolti a facilitare l’autosufficienza e 

l’integrazione). 

 

Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016,  è il  Dirigente Scolastico Prof. Paolo 

Massara. 

 

Il contratto avrà come oggetto la fornitura delle attrezzature, la loro installazione e configurazione – ove 

prevista -  nonché la prestazione dei servizi di manutenzione ed assistenza in garanzia per la durata di 36 

(trentasei) mesi, dalla data di accettazione della fornitura, così come previsto  a successivo paragrafo. 

 

1.OGGETTO DELLA GARA 

Il presente disciplinare ha per oggetto:  

a. la fornitura di attrezzature nuove di fabbrica descritte nel capitolato tecnico; 

b. l’installazione e la configurazione delle attrezzature, con il relativo collaudo; 

c. la prestazione dei servizi di manutenzione e assistenza in garanziaon siteper la durata di 36 (trentasei) 

mesi. 

 

2. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

 

Possono partecipare alla presente gara i soggetti che avranno ricevuto invito tramite MEPA secondo le 

modalità previste dalla presente RDO e abilitati al mercato elettronico per i bandi oggetto della RDO stessa, 

in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal D.Lgs 50/2016,  art. 80. 

 

3.INDICAZIONE CIG E TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 

 

Per consentire gli adempimenti previsti dalla L.136/2010 così come modificata e integrata dal Decreto 

Legge 12 novembre 2010 n. 187 si comunica che il CIG del lotto unico è Z42199A037. In particolare, si 

rammenta che il fornitore aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla predetta normativa, 

pena la nullità assoluta del contratto. La scrivente amministrazione si riserva la facoltà  di attuare eventuali 

verifiche. 

 

4.SICUREZZA 

 

• Oneri per la sicurezza 

Per quanto concerne gli oneri per la sicurezza relativi alla presente procedura, il prezzo complessivo 

indicato dal concorrente deve intendersi comprensivo dei costi ad essa riferibili. 



6 
 

Se i costi di cui al precedente periodo sono superiori a zero, i concorrenti dovranno indicare in sede di 

offerta la stima dell’importo presunto, tramite dichiarazione firmata digitalmente dal legale 

rappresentante, da trasmettere mediante sistema Mepa. 

 

 Valutazione dei Rischi (Duvri) e determinazione dei costi della sicurezza  

La stazione appaltante promuove la cooperazione ed il coordinamento tra committente e Fornitore e/o 

Appaltatore attraverso l’elaborazione di un “documento unico di valutazione dei rischi” (DUVRI), che indichi 

le misure adottate per l’eliminazione delle c.d. “interferenze”. 

Nel caso specifico, si indicano, in via preliminare, come potenziali  “interferenze” le attività di seguito 

elencate:Servizio di trasporto e consegna; Servizio di montaggio; Servizio di asporto imballaggi; Servizio di 

installazione. 

Potrebbero verificarsi, inoltre, rischi derivanti da: 

• esecuzione del servizio oggetto di appalto durante l’orario di lavoro del personale della Scuola e 

degli Studenti; 

• compresenza di lavoratori di altre ditte che eseguono lavorazioni per conto della stessa Scuola o 

per altri committenti; 

• movimento/transito di mezzi; 

• possibili interruzioni di fornitura di energia elettrica; 

• utilizzo di attrezzature/macchinari di proprietà della Scuola; 

• rischio di scivolamenti (pavimenti, scale, piani inclinati, rampe, ecc); 

           • possibile utilizzo dei servizi igienici della Scuola. 

 

5. LUOGO DI ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI 

 

L’aggiudicatario dovrà eseguire le prestazioni contrattuali presso 
 

Istituto Comprensivo ‘Don Evasio Ferraris’ 

Piazza Martiri della Libertà, n.14/A– Cigliano (VC) 

(segreteria; scuola primaria; scuola secondaria di 1° grado) 
 

e suoi plessi: 
 

 Scuola Primaria di Alice Castello  P.zza Ballario - ALICE CASTELLO (VC) 

 Scuola Primaria di Borgo d’Ale   Corso Libertà, 48 – BORGO D’ALE (VC) 

 Scuola Primaria di Moncrivello   Via Ivrea, 8 – MONCRIVELLO (VC) 

 Scuola Secondaria di 1° grado di Borgo d’Ale Via Arbuscello  – BORGO D’ALE (VC) 

 

Al fine della formulazione dell’offerta, è possibile per l’operatore economico richiedere,prima della 

scadenza della medesima, n. 1 sopralluogo, in tempi e modalità da concordare con l’Istituto. La richiesta 

potrà essere effettuata tramite piattaforma, telefonicamente o tramite pec. 

 

 

6.   PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

 

6.1 REQUISITI SPECIALIRICHIESTI E RELATIVE DICHIARAZIONI 

Utilizzando la piattaforma Mepa, l’Operatore economico dovrà allegare all’offerta, a pena di esclusione, 

un’autocertificazione firmata digitalmente dal legale rappresentante, dichiarante il possesso degli specifici 

requisiti tecnici ed economici, riportati nell’allegata DICHIARAZIONE N. 1: 

 



7 
 

•  impegno del concorrente a nominare un Referente/Responsabile tecnico del servizio. 

Tale figura dovrà essere garantita  per tutta la durata del contratto è dovrà svolgere le seguenti attività: 

- supervisione e coordinamento delle attività di fornitura;  

- implementazione di tutte le azioni necessarie per garantire il rispetto delle prestazioni richieste;  

- risoluzione dei disservizi e gestione dei reclami da parte delle Istituzioni Scolastiche; 

- attestazione circa la presenza obbligatoria delle marcature CE e delle certificazioni richieste nel 

Capitolato Tecnico; 

• impegno del concorrente ad effettuare la consegna, l’installazione e di produrre la di  entro il termine 

massimo di 45 (quarantacinque) giorni secondo quanto disposto nei successivi paragrafi del presente 

Disciplinare e nel Capitolato Tecnico; 

•  indicazione dei propri recapiti telefonici, telefax e e-mail; 

•  idonea autocertificazione circa il possesso di fatturato globale di impresa, realizzato nell’anno precedente 

alla data di presentazione della propria offerta alla presente RDO, non inferiore ad Euro 150.000,00 

(centocinquantamila/00); 

•  idonea dichiarazione circa il possesso di fatturato specifico, realizzato nel triennio precedente alla data di 

presentazione della propria offerta alla presente RDO di soluzioni  analoghe alla presente e composte da 

attrezzature informatiche e/o software didattico per la scuole, non inferiore all’importo posto a base d’asta 

della presente RDO; il possesso del requisito dovrà essere comprovato mediante la produzione di 

autocertificazione e referenze da dimostrare dietro eventuale richiesta. 

Nella dichiarazione 1 è altresì richiesto di indicare che l’offerta complessivaIVA inclusa perla fornitura non 

superi l’importo massimo IVA inclusa a disposizione della stazione appaltante. 

 

6.2   MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA A PENA DI ESCLUSIONE 

Il fornitore, per poter partecipare alla presente RDO dovrà a pena di esclusione: 

•  formulare, attraverso il sistema, l’offerta economica; 

• allegare la SCHEDA SPECIFICA DI FORNITURA 

• allegare all’offerta, attraverso il sistema, i documenti richiesti presenti nella RDO, firmandoli digitalmente. 

La firma apposta alla allegata Dichiarazione 1 attesta la presa visione del presente Bando, Disciplinare e 

Capitolato tecnico e l’accettazione integrale delle sue condizioni. 

 

6.3  CAUSE DI NON AMMISSIONE E DI ESCLUSIONE 

 

Saranno escluse le offerte che, sebbene presentate regolarmente a sistema entro i termini previsti, si 

presentino: 

- prive dei documenti di cui al punto 6.2, interamente compilati e firmati digitalmente 

(DICHIARAZIONE 1 e SCHEDA SPECIFICA DI FORNITURA); 

- difformi rispetto alle caratteristiche tecniche richieste nel capitolato; 

- eccedenti l’importo massimo IVA inclusa a disposizione della stazione appaltante (vedi Allegato 1). 

 

6.4 GARANZIE RICHIESTE A CORREDO DELLA GARA 

 

Per partecipare alla presente procedura in economia tramite RDO non è previsto il versamento da parte 

dell’operatore economico di una cauzione provvisoria. 

 

 

 



8 
 

6.4 GARANZIE RICHIESTE ALL’AFFIDATARIO DEL CONTRATTO 

 

Ai sensi del D.Lgs.50/2016, art. 103,l'esecutore del contratto è obbligato a costituire una garanzia definitiva, 

sotto forma di cauzione o fideiussione, pari al 10 per cento dell'importo contrattuale. La mancata 

costituzione della garanzia di cui sopra determina la decadenza dell'affidamento e da parte della stazione 

appaltante, che aggiudica l'appalto o la concessione al concorrente che segue nella graduatoria. La garanzia 

copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento e cessa di avere effetto solo alla data di emissione 

del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione. Ove ne ricorrano i 

presupposti, l’Istituzione scolastica si riserva di  procedere all’esonero dalla costituzione di garanzia 

definitiva. 

7.MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA 

 

La presente RDO è aggiudicata al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, ferme restando le 

caratteristiche descritte nel  capitolato tecnico. 

 

Nel caso di parità in graduatoria tra le offerte ricevute, è prevista l’applicazione dell’articolo 18, comma 5, 

del D.M. 28 ottobre 1985 il quale prevede che, in caso di offerta di uguale importo, vengano svolti 

esperimenti di miglioria in sede di valutazione delle offerte. Si procederà quindi al rilancio della RDO con i 

soggetti che hanno presentato le migliori offerte. 

 

Si precisa che lo scrivente punto ordinante si riserva di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui non 

dovesse ritenere congrua l’offerta o la stessa non rispondente alle esigenze del servizio richiesto o ancora 

per nuove o mutate esigenze senza, senza dover motivare la decisione e  nulla dovere ai fornitori a nessun 

titolo. 

E’ altresì facoltà del punto ordinante procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

ritenuta valida. 

In caso di economie risultanti dai ribassi, l’amministrazione potrà richiedereulteriori quantità delle 

attrezzature offerte, ai medesimi prezzi e condizioni, o un completamento di fornitura, mediante 

attrezzatura di categoria merceologica analoga, ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs 50/2016 (quinto 

d’obbligo). 

 

 

8.  VERIFICA TECNICA PRESSO IL PUNTO ORDINANTE 

 

Al fine di verificare un campione dei prodotti offerti, l’amministrazione ordinante si riserva di richiedere al 

concorrente, pena l’esclusione dalla gara: 

• di presentarsi presso la sede della Scuola Punto Ordinante entro 10 (dieci) giorni lavorativi dalla relativa 

richiesta, con un campione di una o più delle apparecchiature offerte al fine di procedere alla verifica di 

conformità e corrispondenza del campione con le tipologie, caratteristiche e funzionalità dichiarate in sede 

di offerta e/o indicate nel Capitolato Tecnico; 

• di consegnare, contestualmente, la documentazione, ivi comprese le schede tecniche originali dei 

prodotti ed i manuali d’uso, a comprova delle caratteristiche tecniche relative alle prestazioni e ai requisiti 

funzionali di cui al Capitolato Tecnico, nonché delle eventuali offerte; 

• produrre tutte le certificazioni richieste nel Capitolato Tecnico e nel presente Disciplinare. 



9 
 

Qualora il concorrente non si presenti per la verifica del campione nel predetto termine, ovvero in difetto di 

consegna nel predetto termine del campione e/o della documentazione sopra indicata  il concorrente verrà 

escluso dalla procedura e si passerà al concorrente che segue nella graduatoria di merito. 

La verifica verrà effettuata alla presenza del concorrente il giorno in cui lo stesso si presenterà presso il 

Punto Ordinante, sempre che sia entro il predetto termine di 10 (dieci) giorni dalla data indicata 

nell’apposita comunicazione; la verifica avverrà a cura ed onere del concorrente e sarà responsabilità del 

medesimo concorrente predisporre le apparecchiature e tutte le procedure (di installazione e 

configurazione) necessarie allo scopo. 

Delle operazioni di verifica verrà redatto apposito verbale. 

In caso di esito positivo della verifica tecnica si procede con l’aggiudicazione provvisoria. 

In caso di esito negativo della verifica, quindi nelle ipotesi di: 

a) mancata corrispondenza dei singoli prodotti del campione con la tipologia indicata in offerta; 

b) mancata conformità delle caratteristiche e funzionalità riscontrate nel campione con le caratteristiche e 

funzionalità richieste nel Capitolato Tecnico; 

c) mancata corrispondenza delle caratteristiche e funzionalità riscontrate nel campione con le 

caratteristiche e funzionalità, minime ed eventualmente migliorative, dichiarate in sede di offerta e/o 

richieste nel Capitolato Tecnico. 

Il concorrente avrà a disposizione 2 (due) giorni per integrare o sostituire materiale e procedere ad una 

seconda verifica tecnica del campione offerto. In caso di ulteriore esito negativo verrà escluso dalla gara e si 

procederà alle incombenze di cui al presente paragrafo nei confronti del concorrente che segue nella 

graduatoria di merito. 

 

9. ULTERIORI ADEMPIMENTI 

 

Ogni comunicazione riguardo la presente RDO dovrà avvenire tramite sistema a mezzo di apposita funzione 

presente a sistema www.acquistiinretepa.it. Si comunica inoltre l’indirizzo di posta elettronica certificata 

dell’Istituzione scolastica:  vcic80600d@pec.istruzione.it. 

Ai sensi dell’art. 16-bis, comma 10 D.L. 185/2008, convertito con modificazioni in Legge n. 2/2009, il Punto 

Ordinante procederà ad acquisire d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). 

Al fine di consentire all’Istituzione Scolastica Punto Ordinante la verifica dei requisiti di ordine generale, a 

seguito dell’aggiudicazione definitiva, il fornitore aggiudicatario dovrà produrre idonea dichiarazione 

attestante la mancanza delle cause di esclusione di cui all’art.  80 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

10. CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA 

 

Le attività di consegna e installazione includono: imballaggio, trasporto, facchinaggio, consegna al piano, 

posa in opera, configurazione di tutte le tecnologie acquistate (ove lo prevedano), asporto degli imballaggi. 

Il lavoro deve essere realizzato a regola d’arte in materia disicurezza sul posto di lavoro ed in conformità 

alla norme C.E.I. 74-2, recepite dall’Unione Europea e dovranno ottemperare alle disposizioni descritte 

dalla circolare nr. 71911/10.02.96 del 22 febbraio 1991 ed ai punti a-b-cdell’allegato VII del D.Lgs. N. 

19.09.94. Le attrezzature  dovranno essere rispondenti al D.L. 476 del 04.12.1992 inerente la compatibilità 

elettromagnetica (conformità C.E.) e costruite e distribuite da aziende certificate ISO 9001, come richiesto 

dal D.P.R. 573/94. 

Tali attività dovranno essere effettuate da personale addestrato e qualificato. 

 



10 
 

  



11 
 

10.1 MANUTENZIONE E ASSISTENZA 

 

Il fornitore deve offrire Garanzia on-site, inclusiva di assistenza e manutenzione con decorrenza dalla “data 

di collaudo positivo” della fornitura e con intervento in loco della durata minima di 36 (trentasei) mesi. 

Durante questo periodo il fornitore ha l’obbligo di intervenire on-site per l’eliminazione, a propria cura e 

spese, di qualsiasi difetto o malfunzionamento dei beni forniti e dipendenti da vizi di costruzione, 

diinstallazione, di configurazione, da difetti dei materiali impiegati, ecc. 

Ogni intervento deve essere effettuato, senza nessun onere aggiuntivo in capo all’Istituzione scolastica 

(anche per quanto riguarda eventuali spese di trasporto, per la mano d’opera e per i materiali), entro 48 

(quarantotto) ore lavorative, esclusi il sabato, domenica e festivi, dalla richiesta di intervento (telefonata, 

fax o e-mail) che notifica dell’inconveniente rilevato con invito ad intervenire 

Il fornitore è tenuto a garantire all’Istituzione scolastica un supporto nell’individuazione dei centri di 

assistenza tecnica. I numeri telefonici e di fax dei centri di manutenzione e assistenza devono essere numeri 

gratuiti per il chiamante o, in alternativa, numero/i telefonico/i di rete fissa.  

Dal primo giorno lavorativo successivo alla data della firma del contratto, il Fornitore dovrà garantire, 

unitamente alla nomina del referente/responsabile tecnico del servizio, come previsto nel Disciplinare, la 

disponibilità dei propri recapiti telefonici, fax ed e-mail. 

 

10.2 CONSEGNA E INSTALLAZIONE   

 

Ferma restando la facoltà dell’Istituzione Scolastica alla verifica dei requisiti e delle documentazioni 

richieste nel  bando, si procederà alla stipula del contratto (aggiudicazione definitiva) con l’operatore 

economico aggiudicatario.  

Il tempo ultimo previsto per la consegna, installazione, configurazione e messa in opera delle 

apparecchiature ordinate è di 45 (quarantacinque) giorni dalla stipula della presente RDO a sistema. 

Il mancato rispetto di quanto temporalmente stabilito può essere causa di rescissione del contratto e 

risarcimento del danno nella misura di € 1.000,00 (Euro mille/00); è fatta salva la facoltà della scuola di 

rivalersi nei confronti della ditta aggiudicataria nel caso in cui il ritardo causi la perdita del finanziamento 

(vedi punto 10.4). 

 

10.3  COLLAUDO DEI PRODOTTI 

 

All’atto della consegna e della verifica di consistenza delle apparecchiature, nonché dopo installazione, 

posa in opera e montaggio presso l’Istituzione Scolastica Punto Ordinante, il Fornitore dovrà effettuare le 

operazioni di collaudo, in contraddittoriocon l’Istituzione Scolastica, nelle persone dei collaudatori incaricati 

ai sensi del D.I 44/2001, art. 36. Al termine delle operazioni sarà redatto apposito verbale. La data del 

collaudo sarà stabilita dall’Istituzione Scolastica Punto Ordinante che proporrà all’aggiudicatario tre date 

possibili tra le quali scegliere. 

Il collaudo avrà per oggetto il funzionamento delle attrezzature, la verifica dell’idoneità dei Prodotti alle 

funzioni di cui alla documentazione tecnica ed al manuale d’uso, nonché la corrispondenza dei Prodotti alle 

caratteristiche e alle specifiche tecniche e di funzionalità indicate nell’offerta e nel Capitolato Tecnico.  

In caso di esito positivo del collaudo, la data del relativo verbale varrà come Data di Accettazione della 

fornitura con riferimento alle specifiche verifiche effettuate ed indicate nel verbale, fatti salvi i vizi non 

facilmente riconoscibili e la garanzia e l’assistenza prestate dal produttore ed eventualmente dal Fornitore. 

Nel caso di esito negativo del collaudo, il Fornitore dovrà sostituire entro 5 (cinque) giorni  lavorativi le 

apparecchiature non perfettamente funzionanti svolgendo ogni attività necessaria affinché il collaudo sia 

ripetuto e positivamente superato. 



12 
 

Nel caso in cui anche il secondo collaudo presso l’Istituto Scolastico Punto Ordinante abbia esito negativo, 

l’Amministrazione contraente ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto di fornitura in tutto o in 

parte. 

 

10.4 DURATA 

 

1) Il contratto di fornitura avente ad oggetto la presente fornitura ha durata di 36 (trentasei) mesi  ovvero 

la diversa durata offerta per il servizio di assistenza e manutenzione in garanzia quale elemento 

migliorativo, decorrenti dalla data di Accettazione della fornitura coincidente con la data di esito positivo 

del collaudo effettuato. 

 

2) Il servizio  di assistenza e manutenzione in garanzia ha una durata pari ad almeno  36 (trentasei) mesi  in 

modalità on site. 

 

10.5  PENALI 

 

Gli eventuali inadempimenti contrattuali che daranno luogo all’applicazione delle penali, dovranno essere 

contestati al Fornitore, secondo le modalità di legge previstedal Punto Ordinante. L’amministrazione 

appaltante si riserva comunque di rivalersi sul fornitore per tutti i danni subiti, anche per l’eventuale 

perdita del finanziamento per causa o colpa del fornitore. 

 

10.6 CORRISPETTIVO E FATTURAZIONE 

 

La fattura elettronica, emessa solo dopo il collaudo con esito positivo, sarà intestata a: 

 

Denominazione Ente: ISTITUTO COMPRENSIVO ‘DON EVASIO FERRARIS’ 

Codice Univoco ufficio: UFU6GX 

Codice fiscale: 93005200022 

Il pagamento seguirà i flussi di accreditamento dei fondi da parte della Comunità Europea e  sarà effettuato 

entro trenta giorni dalla data di effettivo accreditamento dei fondi da parte del ministero. E’ facoltà 

dell'Istituzione Scolastica, in presenza di risorse disponibili,  concedere eventuali acconti.  

 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             (prof. Paolo Massara) 

  



13 
 

DICHIARAZIONE 1 (INVIO OBBLIGATORIO TRAMITE SISTEMA ACQUISTINRETEPA.IT) 

Il sottoscritto ________________________________,  nato a _____________________il ___/___/______e 

residente a _______________________________ alla via __________________________ n.______, codice 

fiscale _____________________, nella sua qualità di legale rappresentante della 

Impresa  __________________________________ partita IVA___________________________________,  

ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni,  

DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità: 
 

- di avere preso visione del bando, del disciplinare e del capitolato tecnico relativo alla presente 

RDO; 

- di accettare interamente le condizioni previste da bando, disciplinare e capitolato tecnico; 

- che l’offerta economica IVA INCLUSA è pari a Euro _____________________ e non supera 

l’importo massimo IVA INCLUSA a disposizione della stazione appaltante (€ 21.278,29) 

- di nominare _______________________________________quale Referente tecnico, ai sensi dell’ 

art. 14, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 24/07/92 n°358 e s.m.i., del servizio a cui fare riferimento per 

ogni aspetto della fornitura, per tutta la durata del contratto e per svolgere le seguenti mansioni:  

• supervisione e coordinamento manutenzione , assistenza e controllo qualità delle attività di 

fornitura; 

• implementazione di tutte le azioni necessarie per garantire il rispetto delle prestazioni 

richieste; 

• risoluzione dei disservizi e gestione dei reclami da parte delle istituzioni scolastiche; 

• garanzia e verificadella presenza delle marcature CE e delle caratteristiche minime definite 

nel capitolato tecnico rispetto al supporto dello sviluppo sostenibile; 

• risoluzione dei disservizi e alla gestione dei reclami da parte dell’Istituzione Scolastica; 

- di impegnarsi ad effettuare la consegna, l’installazione ed il collaudo entro il termine massimo 

stabilito dal disciplinare; 

- di utilizzare i seguenti recapiti: tel. ________________, telefax ___________,  mail 

_____________________ 

- che nel triennio precedente l’impresa ha avuto un fatturato globale superiore a € 150.000,00 e un 

fatturato specifico superiore a quello posto a base d’aste nella presente RDO. 

- che tutte le attrezzature offerte sono effettivamente disponibili  e ne garantisce la consegna entro 

i termini previsti, senza sostituzioni o variazioni di prodotti o modelli. 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ FIRMATO DIGITALMENTE  E TRASMESSO TRAMITE PIATTAFORMA MEPA 

_____________,   _______________ 

Firmato _______________________ 



14 
 

 
 
 

 

 

 
 

Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON EVASIO FERRARIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA   PRIMARIA   SECONDARIA DI 1° GRADO 

Piazza Martiri della Libertà 14/A  13043 Cigliano (VC) 

Tel. 0161.423223  Fax 0161.423305  C.F. 93005200022 C.u.f.e. UFU6GX 

e-mail iccigliano@tin.it PEC vcic80600d@pec.istruzione.it 

www.comprensivocigliano.it 

 

 

CAPITOLATO TECNICO 

PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001  
“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”  

FESR - Asse II infrastrutture per l’istruzione Obiettivo 10.8 Azione 10.8.1 
 

 

CUP: E96J16000230007 

CIG: Z42199A037 

MODULO ‘Accesso ai servizi web - IC CIGLIANO’ 

Specifica richiesta: 

(tipo attrezzatura e caratteristiche tecniche e funzionali) 
QUANTITA’ 

Tablet  

 

Caratteristiche: schermo 9.7’’;Risoluzione (Schermo Principale) 1024 x 768 (XGA); CPU 

Quad Core 1.2GHz; RAM 1.5 GB; sistema operativo Android Lollipop ; Wi-Fi; Bluetooth; 

USB 2.0. 

TIPO: Samsung SM-T550NZWAITV 

6 

PC Notebook 

 

Caratteristiche: schermo 15.6’’; CPU Intel Core I5; 64 Bit; RAM 4 GB; sistema operativo 
Windows 10, con possibilità di downgrade; Hard Disk 500 GB;  Wi-Fi; Bluetooth; 1xUSB 
2.0, 2xUSB 3.0, VGA, HDMI, LAN (RJ-45), Jack microfono/auricolare. 

TIPO: HP 250 G4 Notebook (Intel Core i5) 

1 

Stampante Laser B/N 
 
Tipo: Lexmark MX310DN A4 LASER B/N o similare     

1 

 

mailto:iccigliano@tin.it
mailto:vcic80600d@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocigliano.it/


15 
 

MODULO ‘Aule Aumentate - IC CIGLIANO’ 

Specifica richiesta: 

(tipo attrezzatura e caratteristiche minime tecniche e funzionali) 
QUANTITA’ 

Kit Lavagna interattiva multimediale + videoproiettore + casse acustiche 
 
Caratteristiche LIM: 78’’; tecnologia infrarossi; touch screen; utiizzo con dita e/o penne 
stilo senza batteria;funzione tocco multiplo; superficie scrivibile con pennarelli dry erase; 
presenza del software PrometheanActivInspire. 
Tipo: PROMETHEAN ACTIVE BOARD TOUCH ABT78 SIX TOUCH 
 
Caratteristiche Videoproiettore: Risoluzione XGA 1024 x 768; Luminosità 3300 ANSI 
Lumens; Contrasto 5000:1; Lampada 250 W UHP 5000 ore (Modalità Std)/8000 ore 
(Modalità eco); Ingressi video: 1 RCA per composite, 1 S-Video, 2 x component (condiviso 
con ingresso computer analogico 1/2); ingressi audio: 2 connettori stereo mini 1 coppia 
RCA (S/D) 1 microfono; uscite: 1 mini D-sub a 15-pin, 1 coppia RCA (S/D); USB: 2 USB tipo 
A, 1 USB tipo B. 
Tipo: HITACHI CP-AX 3003 
 
Caratteristiche Casse acustiche: alimentatore integrato; amplificatore integrato; potenza: 
30W + 30W RMS; potenza complessiva: 60W RMS; controlli: bassi/alti/livelli/effetto 3D. 
 
Montaggio e installazione del Kit incluso. 

11 

Supporto manuale per LIM 

 

Caratteristiche:  accessorio per LIM ad ottica corta costituito da struttura a saliscendi per 
fissaggio a parete. Compatibilità con LIM individuata in offerta. 

 

Montaggio e installazione inclusa. 

5 

PC NoteBook 

Caratteristiche: schermo 15.6’’; CPU Intel Core I3; 64 Bit; RAM 4 GB; sistema operativo 
Windows 7 Professional 64 (disponibile tramite diritti di downgrade da Windows 10 Pro 
64); Hard Disk 500 GB;  Wi-Fi; Bluetooth; 1xUSB 2.0, 2xUSB 3.0, VGA, HDMI, LAN (RJ-45), 
Jack microfono/auricolare. 
 
Tipo: HP 250 G4 Notebook (Intel Core i3) 

8 

Stampante Laser B/N 
 
Tipo: Lexmark MX310DN A4 LASER B/N o similare 

3 

 

QUALITA’ DEI MATERIALI 

Il materiale della fornitura dovrà essere di marca e conforme alle specifiche tecniche (REQUISITI MINIMALI) 
descritte nel capitolato. 
Non saranno accettati materiali, apparecchiature e accessori con caratteristiche tecniche diverse da quelle 

minimalipreviste. 

A tale scopo, l’Istituzione Scolastica potrà effettuare controlli e prove su campioni per stabilire l'idoneità e 

la conformità del materiale offerto e disporne la sostituzione o rinunciare all’acquisto nel caso in cui questo 



16 
 

istituto, a suo insindacabile giudizio, le ritenesse non idonee o non conformi a quando descritto nel 

capitolato. 

Tutte le apparecchiature dovranno essere nuove di fabbrica, presenti nei listini ufficiali delle case madri al 

momento dell’offerta e possedere le seguenti certificazioni: 

 Certificazione ISO 9000/9001 del produttore rilasciata da enti accreditati; 

 Certificazioni richieste dalla normativa europea per la sicurezza elettrica; 

 Certificazione EN 60950 e EN 55022 con marcatura CE apposta sull'apparecchiatura o sul 

materiale. È ammessa l’apposizione del marchio CE sui documenti allegati al prodotto solo qualora 

ne sia impossibile l'apposizione diretta sul componente. 

Alla luce di quanto sopra, si fa presente che la scuola si riserva la facoltà di richiedere la prova tecnica di 

parte/tutti i materiali offerti. Nei confronti del concorrente che abbia presentato, nei modi e termini 

descritti nella presente gara, nel presente Disciplinare e nel Capitolato Tecnico, la migliore offerta valida, 

nella fase di verifica delle offerte, l’amministrazione, si riserva di procedere alla verifica di quanto dichiarato 

nella documentazione di offerta tecnica, in merito alle caratteristiche delle apparecchiature offerte. 

 

 

RISPETTO DELLO SVILUPPO SOSTENIBILE  

 

La fornitura dovrà rispettare i seguenti criteri definiti dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare per le attrezzature elettriche ed elettroniche da ufficio (DM 22 febbraio 2011; DM 31 

dicembre 2013): 

• attrezzature a ridotto consumo energetico 

• apparecchiature caratterizzate da basse emissioni sonore 

• apparecchiature caratterizzate da batterie durevoli e con ridotte percentuali di sostanze pericolose 

• apparecchiature le cui componenti in plastica siano conformi alla Direttiva 67/548/CEE 

• attrezzature a ridotto contenuto di mercurio nei monitor LCD. 

 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             (prof. Paolo Massara) 

 

 

 

 

  



17 
 

SCHEDA SPECIFICA DI FORNITURA 

(INVIO OBBLIGATORIO TRAMITE SISTEMA ACQUISTINRETEPA.IT) 

 

Il sottoscritto ________________________________,  nato a _____________________il ___/___/______e 

residente a _______________________________ alla via __________________________ n.______, codice 

fiscale _____________________, nella sua qualità di legale rappresentante della 

Impresa  __________________________________ partita IVA___________________________________,  

ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni,  

DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità di fornire, in caso di aggiudicazione della presente RDO, i seguenti 

prodotti: 
 

 

MODULO ‘Accesso ai servizi web - IC CIGLIANO’ 

Richiesta in Capitolato Tecnico Fornitura dell’Operatore Economico 

(indicare marca, modello e caratteristiche tecniche) 

Tablet     (Nr. 6) 

 

Caratteristiche: schermo 9.7’’;Risoluzione (Schermo 

Principale) 1024 x 768 (Pixels); CPU Quad Core 

1.2GHz; RAM 1.5 GB; sistema operativo Android 

Lollipop ; Wi-Fi; Bluetooth; USB 2.0. 

TIPO: Samsung SM-T550NZWAITV 

 

PC Notebook   (Nr. 1) 

Caratteristiche: schermo 15.6’’; CPU Intel Core I3; 64 
Bit; RAM 4 GB; sistema operativo Windows 7 
Professional 64 (disponibile tramite diritti di 
downgrade da Windows 10 Pro 64); Hard Disk 500 
GB;  Wi-Fi; Bluetooth; 1xUSB 2.0, 2xUSB 3.0, VGA, 
HDMI, LAN (RJ-45), Jack microfono/auricolare. 
 

Tipo:  HP 250 G4 Notebook (Intel Core i3) 

 

 

Stampante Laser B/N  (Nr. 1) 
 
Tipo: Lexmark MX310DN A4 LASER B/N o similare
     

 

 

 



18 
 

MODULO ‘Aule Aumentate - IC CIGLIANO’ 

Richiesta in Capitolato Tecnico Fornitura dell’Operatore Economico 

(indicare marca, modello e caratteristiche tecniche) 

Kit Lavagna interattiva multimediale + 
videoproiettore + casse acustiche (Nr. 11) 
 

Caratteristiche LIM: 78’’; tecnologia infrarossi; touch 
screen; utiizzo con dita e/o penne stilo senza 
batteria;funzione tocco multiplo; superficie scrivibile 
con pennarelli dry erase; presenza del software 
PrometheanActivInspire. 
Tipo: PROMETHEAN ACTIVE BOARD TOUCH ABT78 SIX 
TOUCH 
 

Caratteristiche Videoproiettore: Risoluzione XGA 1024 
x 768; Luminosità 3300 ANSI Lumens; Contrasto 
5000:1; Lampada 250 W UHP 5000 ore (Modalità 
Std)/8000 ore (Modalità eco); Ingressi video: 1 RCA 
per composite, 1 S-Video, 2 x component (condiviso 
con ingresso computer analogico 1/2); ingressi audio: 
2 connettori stereo mini 1 coppia RCA (S/D) 1 
microfono; uscite: 1 mini D-sub a 15-pin, 1 coppia RCA 
(S/D); USB: 2 USB tipo A, 1 USB tipo B. 
Tipo: HITACHI CP-AX 3003 
 

Caratteristiche Casse acustiche: alimentatore 
integrato; amplificatore integrato; potenza: 30W + 
30W RMS; potenza complessiva: 60W RMS; controlli: 
bassi/alti/livelli/effetto 3D. 
 

Montaggio e installazione del Kit incluso. 

 

Supporto manuale per LIM  (Nr. 5) 
 

Caratteristiche:  accessorio per LIM ad ottica corta 
costituito da struttura a saliscendi per fissaggio a 
parete. Compatibilità con LIM individuata in offerta. 
 

Montaggio e installazione inclusa. 

 

PC NoteBook    (Nr. 8) 

Caratteristiche: schermo 15.6’’; CPU Intel Core I3; 64 
Bit; RAM 4 GB; sistema operativo Windows 7 
Professional 64 (disponibile tramite diritti di 
downgrade da Windows 10 Pro 64); Hard Disk 500 
GB;  Wi-Fi; Bluetooth; 1xUSB 2.0, 2xUSB 3.0, VGA, 
HDMI, LAN (RJ-45), Jack microfono/auricolare. 
 

Tipo:  HP 250 G4 Notebook (Intel Core i3) 

 

Stampante Laser B/N   (Nr. 3) 
 

Tipo: Lexmark MX310DN A4 LASER B/N o similare 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ FIRMATO DIGITALMENTE  E TRASMESSO TRAMITE PIATTAFORMA MEPA 

_____________, _______________   Firmato __________________________________

       


